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ESNEK ÜRETİM SİSTEMLERİNİN 
PAZARİAMA STRATEJiLERiNE 

ETKİLERİ 

Feray Odman ÇELIKÇAPA 1 

1. GlRİŞ 

İleri üretim teknolojileri 1980'li yıllarda üretim alanında en çok tartışılan 
konular arasında yer almaktadır. Bu teknolojilerin ortak özelliği endüstriyel işlet
melerde fabrika içi _üretim süreçlerinde bilgisayar kullanıırudır. Bu gelişmeler 
üretimin üretim hücreleri şeklinde sürdürülmesine ve esnek üretim sistemlerinin 
uygulanmasına olanak sağlamaktadır. Do~al olarak üretimin esnekleştirilmesi 
üretim ve pazarlama stratejilerinde de değişimlere neden olmaktadır. 

2. ESNEK ÜRETIM SISTEMLERİNIN ÜRETIME 
ETKİLERI 

. Esnek üretim sistemi birbirinden ba~sız üretim birimleri olan çok sayı
da üretim hücrelerinin birleştirilmiş şeklidir. Bu sistem otomatik depolama ve 
düzenleme sistemlerini, otomatik malzeme sistemlerini, robotları, nümerik kont
rollü makineleri, grup teknolojisini ve basamaksal bilgisayar kontrol sistemlerini 
içermektedif2. · 

Esnek üretim sisteminde planlama ve kontrol fonksiyonları bütünleştiril
ıciş bilgi sistemleri ile yerine getirilmektedir. Programlama işlemi; esnek üretim' 
sistemi içinde parça prograrnlaması, stok kontrol programlaması ve malzeme 
taşıma programlaması gibi ayrı ayrı bölümlerden oluşmaktadır ve her bölüm 

1 Yard. Doç. Dr.; U.Ü. İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Üretim-Pazarlama Anabilim Dalı. 
2 Randhowa, Bedworth (1985: 40). • 
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kendi içinde de alt bölümlere ayrılmaktadır. Örnegin parça programlaması; ista
tistiki kalite kontro~ montaj hallının dengeleı.ı..:nesi, malıernenin alternatif hare
keti gibi alt bölümlere ayrılmakta ve programlama her esnek üretim merkezi için 
farklı olarak saptanmaktadır. 

Üretimin ileri üretim teknolojilerinin kullanılması ile esnekleştirilmesi 
çeşitli endüstri kollarında uygulanmaktadır· veber endüstri kolunda esnek üretim 
sistemleri farklı etkiler yaratma~tadır. Genel olarak ise üretimin esnekleştirilme
si birim üretim maliyetlerinde düşnıe, üretim ön sürelerinde kısalma, üretim 
miktarlarında esneklik, üretim spesifıkasyonlarında esneklik, elkin bir kalite kon
trolü ve etkin bir yönetim kontrolü gibi faydalar sağlamaktadır3. 

İşletmeler esnek üretim sistemi uygulamasında bazı önemli noktalara. dik
kat' etmezlerse sorunlarla karŞılaşmaktadır. Bu tür uygulamalarda işletmenin pa~ 
zar payı yetersiz ise mamül stoklarındaki artışlar depolama sorunlarının ortaya 
çıkmasına neden olmaktadır. Ür'etim miktarındaki artış işletmelerin satınalma 
sistemini de etkilemektedir. Kalitesiz ve za'manında tedarik edilemeyen ham
madde stokları nedeniyle 'lüın üretim sisteminde< duraklıunalar ve dolayısıyla üre
tim maliyetlerinde artışlar ortaya çıkmaktadır. 

Mamül fıyatlandırılmasında ise iş maüyet sistemi yerine işlem maliyet sis
temi kullanılması gerekmektedir4• İşlem maliyet sistemi başlığı altında toplanan 
direkt işçilik ve genel üretim maliyetleri toplanarak o işlemi oluşturan alt birim
ten~ dağıtılmaktadır. Direkt malzeme maliyeti ise ayrı olarak hesaplanarak işlem 
görmeyen parçalar ilc büyüklüğü farklı olan parçaların malzeme maliyetleri de 
farklı olmaktadır. · 

Yönetim açısından ise işletmelerde tüm işgörenlerin esnek üretim siste
mini benimsemesi, gerekli eğitim olanaklarının sağlanması, üst kademe yönetici
lerin desteği gerekmektedir. Eğitim için ortaya çıkacak maliyetler de oldukça 
yüksek olan yatırım maliyetlerini daha da arUıimaktadır. 

Yoğun rekabet ortamı içinde işletİneler yuk~mda belirtilen sorunların çık
maması için gerekli önlemleri alıp, kısa dönemde maliyet ar!ıŞlarına katlanabilir
lerse uzun dönemde esnek üretim sistemlerinden en üst düzeyde faydalanabil
mektedir. 

3. ESNEK ÜRETIM SISTEMLERiNIN PAZARLAMA 
STRATEJILERINE ETKILERİ 

Üretim ile pazarlama fonksiyonları birbiri ile sıkı ilişki içinde olan fonk
siyonlardır. Pazarlama üretimi ve üretimde pazarlamayı yönlendirmektedir. Bu 
nedenle üretimde ortaya çıkan değişiklikler pazarlama stratejilerini de etkile
mektedir. 

3 Mcredith (1987: 256). 
4 Skinncr ( 1978: 165). 
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Genelde üretim teknolojilerindeki gelişmelerin pazarlama stratejilerine 
etkisi tek yönlü olmakta ve tüketicilerin pazarlama stratejisindeki de~şime tepki
si direkt olarak kendini göstermektedir. Örne~ birim üretim maliyetlerinde 
düşme. fiyat farldılaştırılmasına, üretim önsürelerindeki azalma mamül farklı- · 
laştırılmasına, mamül spesifıkasyonundaki de~şim mamül çeşitlendirilmesine ve 
İyileştirilmiş kalite tüketici gereksiniminin daha iyi. karşıtanmasına neden olmak
tadır. 

Esnek üretim sistemleri ile birkaç pazarlama stratejisini bir arada izleme, 
tüketici isteklerine ve tercihlerine hızlı ve anında cevap verebilme olanağı sağlan
mıştır. Esnek üretim sistemleri pazar bölüıncükleri (nicbe marketing) denilen 
yeni bir kavramın doğmasma neden olmuştw-5. İşletmeler birkaç standart mamül 
yerine çok çeşitli mamül üretip farklı pazarlar.a girebilmektedir. 

İşletmelerde işletmenin büyüklüğü de pazarlama stratejilerini şekillendir
mektedir. Atölyelerde yani küçük üretim birimlerinde üretim akışı yoktur, tek- . 
noloji esnektir, işgörenin katılımı düşüktür ve genelde sipariş üzerine üretim ya
pılmaktadır. Pazarlama stratejisi olarak da mamül çeşitlendirme uygulanabil
mektedir: 

1 

Orta büyüklükte bir fabrikada ise tam anlamıyla olgunlaşmamış bir üre-
tim akışı görülmekte, teknolojide düşük miktarda esneklik sağlanmakla, işgöre
nin katılımı orta derecede gerçekleşmekte ve genelde standart ürünler üretil
mektedir. Bu nedenlerden 'dolayı işletmeler az miktarda mamül çeşitlendirme 
uygulayabilmektedir. 

Modern yöntemlerle üretim yapan daha büyük işletmelerde ise üretim 
akışı vardır ve teknoloji tam anlamıyla esnek değildir. Bu tür işletmelerde işgö
ren katılımı yüksek, mamüller standart ve mamül çeşitlendirme azdır. 

1leri üretim teknolojilerinin uygulandığı otomatik fabrikalarda ise üretim 
-akışı değişken, esnek üretim sisteminin yapısından dolayı teknoloji esnek, işgöre
nin üretime katılımı değişken, mamül siparişlere göre üretilebilmekte ve pazar 
yapısı da farklılaştırılabilmektedir. 

Ayrıca ileri üretim teknolojilerinin kullanıldığı işletmelerde üretimin es
nekleştirilmesi sonucu birim üretim maliyetlerinde düşüş, üretim önsürelerde 
iu.aıma, üretim miktarında esneklik, mamül spesifıkasyonunda esneklik iyileştiril
miş kalite ve dağıtılmış bilgi sistemleri üstünlükleri sağlanmaktadır. Bu üstlinlük
ler sonucu işletmelerin fıyat farklılaştırılması, mamül farklılaştırılması, pazarda 
önderlik, tedarik ve satıcı işletmelerle yatay bağlantı stratejilerini aynı anda iz
leyip, rekabetçi ortamda yeni pazarlara ulaşahilmesi gerçekleşmektedir6• 

Pazarlama bölümünün bu tür esnek üretim sistemlerinin olanaklarından 
yararlanması için esnek üretim sistemlerinin sağlayacağı faydaları benirnsemesi, 
işletme kaynakları sırurları içinde gerçekleştirilecek pazarlama stratejisinin 

5 Campbell, Wamer (1988: 21). 
6 Blois (1988: 70). 
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değişime cevap verebilecek nitelikte olması ve satınalma, maliyet, depolama, eği
tim, sipariş sisteminin geli§tirilmesi gerekmektedir. 

' ' 

4.SONUÇ 

İşletmeler üretimle ilgili yeni teknoloji uygulama kararları alırken di~er 
bölümler üze~deki etkilerini de incelemeleri gerekiyor. .Özellikle ileri üretim 
teknolojileri sonpcu üretimin esnekleştirilmesi işletme fonksiyonlarını çok yönlü 
etkilemektedir. 

Esnek üretim sistemleri uygıılamasına geçilmeden önce işletme içi gerekli 
önlemlerin alınması ve çözümü zor olan sorunlar için önceden düzenleme yapıl
ması gerekmektedir. Eğer bu tür ön çalışmalar gerçekleştirilirse işletmeler çok 
çeşitli pazarlama stratejilerini ayni anda izleyerek di~er işletmelere oranla kendi- . 
leri için oldukça önemli rekabet üstünl~ ~amaktadır. · 
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